<sup>29</sup> I Cor. II, 2.

(29) Forte leg. καὶ ὢν φύλ. Edit.

(30) Ἀκολουθία sermonis postulare videtur, ut hic legatur κηρύττοντες, et innox ἦν ἔσχον καὶ οὗτοι ἀπόκρισιν, siquidem participium et pronomen ad

VERS. 7. Præcurrentes divini angeli caeli portas obsidentibus dicebant : « Attollite portas, principes, vestras, » quarum custodes estis. Sicut enim descendens inclinavit caelum pervenitque non adaperiens, sic assumptus non aperitis intravit foribus, sed sublatis. Cum deinde hæ portæ rationales sint, ad eas angeli dicunt : « Elevamini, portæ æternales. » Hæ vero spirituales portæ non ad breve tempus, cum non sint corporales, sed æternales, utpote materiæ expertes et ab omni concrectione segregatæ. Cæterum dicentes attolli et elevari portas, non unum e præclaris intraturum esse, sed Regem gloriæ dicunt. Rex autem gloriæ Salvator, propterea quod præclaris omnibus imperat, de Deo dicitur, et quasi super omnes ferens gloriam, verumque et stabile regnum habens, quod dignis præbet. Dominusque ejus dicitur, juxta illud : « Si enim cognovissent, non gloriæ Dominum crucifixissent. »

VERS. 8. Sed cum non solus Deus Verbum ascendit, sed auferens quam accepit carnem anima spiritali animatam, stupore affectæ supernæ potestates interrogabant, « Quis est iste Rex gloriæ? » Carne enim circumdatum videntes qui Rex dicitur gloriæ, mirabantur.

Rursus autem præcurrentes : « Dominus, » inquebant, « fortis et potens : » protinus hoc clamantes, Quem novisti Regem regum, universorumque Dominum fortem et potentem, hic adest corpore circumdatum, triumphans de illis qui de nobis defecerunt atque tyrannidem sibi arrogarunt : Dominus fortis in prælio apparuit, cum omnes adversarios sibi resistere volentes profuderit.

VERS. 9. Hæc audientes principes qui ad æternales portas erant, non satis habuerunt jussum exsequi, sed et potestatibus superius constitutis, ipsisque superiorum caelorum portis, quæ audierant, annuntiaverunt, exclamantes : « Attollite portas, principes, vestras, » et quæ sequuntur. Et interrogantibus rursus illis, quam et ipsi obtinuerant responsionem reddidere.

VERS. 10. « Dominus virtutum, » dicentes, « ipse est Rex gloriæ. » Virtutum eum dixere Dominum, ut exercitiis imperantem. Animadvertite quod qui Hebræorum textus diligenter perspexerunt, dicunt « Sabaoth » vocem quæ in Hebraico est, in Græco, vertentibus Septuaginta, nunc quidem « Dominum virtutum, » nunc vero « Dominum exercituum, » translata esse; interdum autem, « Omnipotentem. » Dicunt igitur hoc in loco « Sabaoth » per « Dominum virtutum » versum fuisse. Quod si « Sabaoth » de Salvatore dicitur, et transferatur « Omnipotens, » vox « Omnipotens » merito ad Salvatorem spectat. Si enim omnia per ipsum facta sunt, et ipse est ante omnia, et omnia

ἀρχοντας referenda sunt. Id.

(31) Legendum, nisi fallor, εἰπόντες. Vide notam præcedentem. Id.

in illo sunt, regit vero providenter omnia in se ipso facta, et ante omnia est eorum quæ sunt in eo, recte Omnipotens vocatur: ipsius igitur persona est, quæ dicit in Zacharia: « Sic dicit Dominus omnipotens: Post gloriam misit me, et noveris quia Dominus omnipotens misit me ad te <sup>96</sup>. » Omnipotens enim ab Omnipotente missus, Filius est quem misit Pater. Manifestissime et in Joannis Apocalypsi omnipotens Salvator dicitur: « Hæc enim dicit Dominus testis fidelis ac verus, qui erat, qui est, qui erit, Dominus Deus omnipotens <sup>97</sup>. » Quæ quidem haud dubie de Filio dicuntur, ὁ ἦν, καὶ ὁ ὢν, καὶ ὁ ἐρχόμενος, Κύριος ὁ Θεὸς παντοκράτωρ. » Αναμφισβητήτως γὰρ ταῦτα περὶ τοῦ Υἱοῦ εἴρηται (32).

γονεν, καὶ αὐτός ἐστιν πρὸ πάντων, καὶ τὰ πάντα ἐν αὐτῷ συνέστηκεν, κρατεῖ δὲ προνοητικῶς τῶν δι' αὐτοῦ πάντων γεγενημένων, καὶ πρὸ πάντων ἐστὶν τῶν ἐν αὐτῷ συστάτων, ἀκολούθως Παντοκράτωρ λέγεται: αὐτοῦ γοῦν ἐστὶ πρόσωπον λέγον ἐν Ζαχαρίας: « Οὕτως λέγει Κύριος παντοκράτωρ: Ὅπισθ' ὄξως ἀπέστειλὲν με· καὶ γνώση, ὅτι Κύριος παντοκράτωρ ἀπέστειλὲν με πρὸς σέ. » Παντοκράτωρ γὰρ ὑπὸ Παντοκράτορος ἀποστελλόμενος, ὁ Υἱὸς ἐστὶν ὑπὸ τοῦ Πατρὸς πεμπόμενος. Ἀριθμηλότατα δὲ ἐν τῇ Ἰωάννου Ἀποκαλύψει παντοκράτωρ ὁ Σωτὴρ λέγεται: « Τάδε Β γὰρ λέγει Κύριος ὁ μάρτυς ὁ πιστὸς καὶ ἀληθινός, παντοκράτωρ. » Αναμφισβητήτως γὰρ ταῦτα περὶ τοῦ

## PSALMUS XXIV.

Vers. 2. Qui in quovis alio ac Deo confidit, ut in divitiis, irridebitur: quod ego non patiar in te confisus; inimici autem diabolus cum dæmonibus impiisque hominibus. Forte et prævidet Salvatoris incarnationem, qua facta desit inimicorum risus.

Vers. 4. Dicit fortasse vias et mandata, quorum dignatur et semitas discere, quas prævii calcaverunt, ut vestigia secutus eorum, rectam faciat ambulationem; et quia non satis est practica ad salutem, exoptat et veritatis contemplationem.

Vers. 10. « Universæ » ad Dominum ducentes « viæ, » vel quas ipse dicto modo incedit, secundum veritatem directæ et cum probitate transactæ, « misericordia sunt et veritas. » Misericordia enim [divina] ante omnia opus est, ut quis illis insistat et sic progrediens ad ipsam veritatem perveniat. Non omnibus autem misericordia et veritas videntur viæ Domini, sed « requirentibus testamentum ejus et testimonia ejus; » qui enim est extra testamentum et testimonia, rudis est excellentiæ atque pulchritudinis Dominicarum viarum. Requirendum est igitur testamentum quod constituit Dominus patribus, educens eos ex spiritali Ægypto, idololatriæ scilicet errore; requirentes enim et perseverantes illud, cognoscemus et novum testamentum, quod stabilivit Jesus sanguine proprio. Omne enim testamentum infirmum, nondum mortuo qui illud pepigit, sicut ait Apostolus: « Testamentum enim in mortuis firmum, cum nunquam viget quandiu vivit qui illud sanxit <sup>98</sup>. » Quare suum impleri testamentum Jesus cum vellet, mortem obiit. Requirenda sunt et in testamento testimonia Dei, testificantia inspirataque ab eo verba.